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Pode kova ní

Děkuji vedoucímu této diplomové práce prof. Ing Václavu Skalovi, CSc.,

za hodnotné rady a odborné vedení během vzniku této diplomové práce. Diplomová

práce ověřující metody triangulace a tetrahedronizace v paralelním prostředí na GPU a

CPU vznikla na základě algoritmů navržených prof. Skalou. Základní postupy v E
2
byly

ověřeny v rámci semestrální práce, na které jsem spolupracoval s kolegou Bc. Lukášem

Karlíčkem (viz [Šmo12]).
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Anotace

Triangulace a tetrahedronizace jsou velmi rozšířené problémy nejen

v počítačové grafice. Cílem této práce je navrhnout novou metodu pro triangulaci bodů

v a v . Navrhnutá metoda je realizovatelná pomocí paralelního výpočtu, díky

čemuž se sníží časová náročnost celé triangulace.

Abštract

Triangulation and tetrahedronization are widespread problems not only in

computer graphics. The aim of this thesis is to propose a new method for triangulation

of points in and in . The proposed method is realizable using parallel computation

and thus the time required for triangulation is reduced.
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1 Úvod

Triangulace je velmi známý problém ve výpočetní geometrii. Využívá se ve

velkém množství aplikací, jakými je například robotika, počítačové vidění ( = computer

vision), syntéza obrazů a samozřejmě také v matematických a přírodních vědách. Ve 2D

je jedná o tvorbu trojúhelníkové sítě nazývanou triangulace, ve 3D se jedná o tvorbu

tetrahedronové sítě nazývanou tetrahedronizace (lze využívat i pojmu triangulace).

Příklad použití triangulace je možné ukázat na častém případě v počítačové

grafice. Uvažujme množinu bodů ve dvourozměrném prostoru, kde v každém bodě

máme naměřenou hodnotu, která definuje výšku. Takto zadaná množina bodů nám

definuje nějaký terén, který chceme vizualizovat. V takovém případě nastupuje

triangulace, která převede množinu bodů na trojúhelníky. Poté lze výsledné trojúhelníky

zobrazit, a tím dostaneme spojitý terén z množiny disjunktních bodů. Navíc je možné na

trojúhelníky aplikovat texturu a získat tak daleko věrohodnější zobrazení terénu nebo

jednoduše pomocí lineární interpolace vypočítat hodnotu výšky i v bodech, které nejsou

v množině definující terén [Fuk06]. Jinou možností dopočtu neznámých hodnot výšky

je využití metody radiálních bázových funkcí ( = RBF) [SkV12]. Navíc je samozřejmě

možné, že hodnota v zadaných bodech neurčuje výšku, ale může definovat např. teplotu

nebo tlak. V daných bodech mohou být naměřeny nejen skalární, ale také vektorové

hodnoty, jako je směr proudění vody v určitém bodě. Naším cílem je poté vhodně

prezentovat tyto diskrétní data. V nejjednodušším případě je možné zobrazit pouze tyto

data, ovšem většinou je nutné odvodit i hodnoty v bodech, kde měření neproběhlo. Tím

se opět dostáváme na triangulaci a tetrahedronizaci, která pomocí trojúhelníků a

tetrahedronů dokáže vhodně prezentovat hodnoty i v místech, kde nebylo měřeno

[Koh02].

Jelikož je triangulace velice rozšířená ve výše uvedených oborech, bylo

vytvořeno mnoho algoritmů, jak ji konstruovat. Nejvíce algoritmů bylo vymyšleno pro

nejznámější a nejpoužívanější Delaunayovu triangulaci, která při vhodné implementaci

dává dobrou časovou složitost a také nejlepší výsledky, co se tvaru vytvořené sítě týče.

Pokud je Delaunayova triangulace implementována optimálně, její časová složitost

dosahuje v očekávaném případě ( ), ovšem pro velké množství dat je

zpracování pomalé. Zlepšení a zrychlení algoritmu pro triangulaci může být dosáhnuto

pomocí optimalizačních technik, které mohou snížit složitost základního algoritmu.

Další možností je využití paralelního přístupu při triangulaci. Hlavním problémem

paralelních algoritmů triangulace je typicky jejich mnohem větší komplikovanost a

náročnější implementace než u sériových verzí triangulací.

1.1 Hlavní cíle

Cílem této diplomové práce je navrhnout, implementovat a otestovat novou

paralelní metodu triangulace a tetrahedronizace. Hlavní myšlenka, která bude v této
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práci využita je následující. Pokud se v neuspořádané množině bodů v nebo v

zavede částečné uspořádání, je toho možné využít pro jednodušší a rychlejší triangulaci.

Pomocí částečného uspořádání je možné vstupní body rozdělit do několika nezávislých

množin a ty samostatně triangulizovat. Jednotlivé triangulace se poté spojí, aby se

získala výsledná triangulace vstupní množiny bodů.

1.2 Použité prostředky

Testování triangulace a tetrahedronizace probíhalo na školním počítači, jehož

sestava je popsána níže:

 CPU: Intel(R) Core(TM) i7 920 (4 × 2,67GHz) s 8 HyperThreads

 paměť: 12 GB RAM

 GPU: 2 × GeForce GTX 295

o 30 multiprocesorů × 8 CUDA Cores na jeden multiprocesor (1,38GHz)

(každé GPU)

o paměť: 896MB (1,05GHz) (každé GPU)

 operační systém: Microsoft Windows 7 64bit
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2 Triangulace v E2

Triangulace je proces převodu množiny bodů na trojúhelníkovou síť. Je zřejmé,

že pro každou množinu bodů existuje více než jedna trojúhelníková síť (viz Obr. 2.1).

Obr. 2.1: Obrázek ukazuje dvě možné varianty propojení bodů do trojúhelníkové sítě

(převzato z [Fuk06]).

Obecně lze triangulaci definovat takto [Bay]:

Triangulace nad množinou bodů představuje takové planární rozdělení,

které vytvoří soubor m trojúhelníků a hran tak, aby platilo:

 Libovolné 2 trojúhelníky ( ), mají společnou nejvýše jednu

hranu.

 Sjednocení všech trojúhelníků tvoří ( ).

 Uvnitř žádného trojúhelníku neleží žádný další bod z .

Z Eulerovy věty lze odvodit vztah mezi počtem bodů , počtem hran a

počtem trojúhelníků v rovině pro triangulaci , pokud bodů leží na ( ) [Bay]:

(2.1)

Vztah (2.1) lze dále zjednodušit tak, že bude pouze funkcí :

(2.2)

Tyto vztahy platí obecně pro jakoukoliv planární triangulaci a je možné je využít

k odhadu počtu trojúhelníků nebo hran v triangulaci.

2.1 Delaunayova triangulace

Delaunayova triangulace je vůbec nejrozšířenější triangulací, která se v praxi

používá. Její hlavní výhoda spočívá ve vlastnostech, které nabízí. Její nejdůležitější

vlastností je to, že vytváří trojúhelníky, které se nejvíce blíží trojúhelníkům
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rovnostranným, což je při vykreslování požadováno. Tenké a dlouhé trojúhelníky totiž

při vykreslování dávají špatné výsledky, neboť je nutné, aby se barva interpolovala na

úzké ploše, a vždy je zvýhodněn jeden z vrcholů konkrétního trojúhelníku. Další

špatnou vlastností je numerická nestabilita. Z těchto důvodů je požadováno, aby

trojúhelníky byly co nejvíce rovnostranné (viz Obr. 2.2).

Obr. 2.2: Příklad Delaunayovy triangulace (převzato z [Bay]).

Mezi nejzákladnější vlastnosti Delaunayovy triangulace patří [Bay]:

 Uvnitř kružnice opsané libovolnému trojúhelníku neleží žádný

jiný bod množiny .

 maximalizuje minimální úhel , avšak neminimalizuje maximální

úhel v .

 je lokálně i globálně optimální vůči kritériu minimálního úhlu.

 je jednoznačně určena, pokud žádné čtyři body neleží na kružnici.

Tyto vlastnosti zajišťují, že Delaunayova triangulace dává vždy největší

minimální úhel mezi všemi triangulacemi. To znamená, že tato triangulace nám dává

nejrovnostrannější trojúhelníky, ze všech známých metod. Tato vlastnost je docílena

prohazováním hran, které musejí splňovat následující podmínku [Fuk06]:

Nechť ab je hrana triangulace ( ) společná dvěma trojúhelníkům abc a

adb. Hrana ab je lokálně optimální podle Delaunayova kritéria, pokud opsaná kružnice

trojúhelníku abc neobsahuje protější bod d a zároveň pokud opsaná kružnice

trojúhelníku adb neobsahuje protější bod c.

Obecně může být hrana lokálně optimální i podle jiného kritéria, ovšem

v Delaunayovské triangulaci je lokální optimalita docílena prohazováním hran, což plně

odpovídá výše uvedeným vlastnostem Delaunayovy triangulace.


[…]


( ) (viz Obr. 11.1).

Obr. 11.1: Generování bodů.

Po kliknutí na příslušné tlačítko se zobrazí dialog, ve kterém je

možné zvolit počet generovaných bodů (viz Obr. 11.2). V případě, že je požadováno

vygenerované body pouze uložit do souboru a netriangulizovat, je nutné zaškrtnout

políčko a vyplnit jméno výstupního souboru. Vygenerovaný soubor

s body bude mít koncovku .

Obr. 11.2: Počet generovaných bodů.

Další možností generování bodů je s využitím vstupního obrázku. Po kliknutí na

je nutné zvolit vstupní obrázek v běžném formátu ( ,

, nebo ). Vstupní obraz je převeden na černobílý a každý pixel,

jehož intenzita je větší než , je převeden na 2D bod. Výstupem zpracování obrázku
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je vstupní soubor s body , který je umístěn ve stejné složce jako vstupní

obrázek.

Poslední možností generování bodů pro triangulaci je ruční vygenerování. Po

kliknutí na se zobrazí okno pro generování bodů (viz Obr. 11.3). V levé

části okna je možné klikáním přidávat body.

Obr. 11.3: Okno pro ruční generování bodů.

Body zobrazené v levé části okna je možné použít jako střed pro nově

vygenerované body s gaussovským rozložením. Pro expandování bodů je nutné zvolit

počet bodů, které budou kolem každého bodu vygenerovány a poloměr vzdálenosti (v

pixelech). Po stisknutí pravého tlačítka je možné mazat zobrazené body.

Po dokončení generování bodů je možné výsledné rozložení bodů uložit do

souboru pro budoucí zpracování.

Body ze souboru nebo je možné načíst a

ztriangulizovat. Samozřejmostí je i uložení bodů do souboru. Pro načtení (uložení) bodů

je nutné zvolit v hlavním menu programu ( ).

A.2 Triangulace

Program umožňuje porovnání triangulace vytvořené pomocí navrhnuté paralelní

metody a Delaunayovy triangulace. V levé části okna (viz Obr. 11.4) je zobrazena

triangulace vytvořená pomocí paralelní metody a v pravé části je zobrazena

Delaunayova triangulace. Pomocí kolečka myši je možné přibližovat a oddalovat
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triangulaci. Pomocí kláves , , a je možné s triangulací pohybovat do všech čtyř

stran.

Obr. 11.4: Hlavní okno programu. Zobrazení dvou triangulací pro možnost porovnání

(vlevo: paralelní metoda, vpravo: Delaunayova triangulace).

Po kliknutí volby v hlavním menu (viz Obr. 11.5) je možné

provádět různé operace s triangulací. Triangulaci vytvořenou pomocí paralelní metody

je možné uložit ( ) do souboru nebo načíst ( ) ze souboru, který má koncovku

.

Obr. 11.5: Menu pro práci s triangulací.

Pomocí volby je možné zobrazit informace o triangulaci (viz Obr.

11.6). Mezi informace patří počet bodů a trojúhelníků, počet bodů, které jsou (a nejsou)
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zahrnuty v triangulaci, a počet trojúhelníků s orientací po (proti) směru hodinových

ručiček.

Obr. 11.6: Okno s informacemi o triangulaci.
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B Grafy - triangulace

B.1 Počet bodů na grid

B.1.1 Testování na CPU

Graf 11.1: Časová náročnost v závislosti na počtu bodů na grid.

Graf 11.2: Časová náročnost v závislosti na počtu bodů na grid.
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Graf 11.3: Časová náročnost v závislosti na počtu bodů na grid.

Graf 11.4: Časová náročnost v závislosti na počtu bodů na grid.
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Graf 11.5: Časová náročnost v závislosti na počtu bodů na grid.

Graf 11.6: Časová náročnost v závislosti na počtu bodů na grid.
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Graf 11.7: Časová náročnost v závislosti na počtu bodů na grid.

B.1.2 Testování na GPU

Graf 11.8: Časová náročnost v závislosti na počtu bodů na grid.
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Graf 11.9: Časová náročnost v závislosti na počtu bodů na grid.

Graf 11.10: Časová náročnost v závislosti na počtu bodů na grid.
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Graf 11.11: Časová náročnost v závislosti na počtu bodů na grid.

Graf 11.12: Časová náročnost v závislosti na počtu bodů na grid.
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Graf 11.13: Časová náročnost v závislosti na počtu bodů na grid.

Graf 11.14: Časová náročnost v závislosti na počtu bodů na grid.

98 | S t r á n k a

B.2 Počet vláken na blok v CUDA (GPU)

Graf 11.15: Časová náročnost v závislosti na počtu vláken na blok.

Graf 11.16: Časová náročnost v závislosti na počtu vláken na blok.
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Graf 11.17: Časová náročnost v závislosti na počtu vláken na blok.

Graf 11.18: Časová náročnost v závislosti na počtu vláken na blok.
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Graf 11.19: Časová náročnost v závislosti na počtu vláken na blok.

Graf 11.20: Časová náročnost v závislosti na počtu vláken na blok.
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Graf 11.21: Časová náročnost v závislosti na počtu vláken na blok.
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C Grafy – tetrahedronizace

C.1 Počet bodů na grid

Graf 11.22: Časová náročnost v závislosti na počtu bodů na grid.

Graf 11.23: Časová náročnost v závislosti na počtu bodů na grid.
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Graf 11.24: Časová náročnost v závislosti na počtu bodů na grid.

Graf 11.25: Časová náročnost v závislosti na počtu bodů na grid.
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Graf 11.26: Časová náročnost v závislosti na počtu bodů na grid.

Graf 11.27: Časová náročnost v závislosti na počtu bodů na grid.
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Graf 11.28: Časová náročnost v závislosti na počtu bodů na grid.

Graf 11.29: Časová náročnost v závislosti na počtu bodů na grid.
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Graf 11.30: Časová náročnost v závislosti na počtu bodů na grid.