Posudek oponenta diplomové práce

Autor/autorka práce: **Michal Šmolík**

Název práce: **Metody triangulace v paralelním prostředí**

Obsah práce

V práci je navržen, implementován a zhodnocen algoritmus jak pro paralelní triangularizaci bodů v rovině, tak pro paralelní tetraedrizační bodů v prostoru. První, teoretická část práce, stručně shrnuje základní algoritmy řešení zmíněných problémů. V druhé části práce jsou navrženy algoritmy nové, založené na rozdělení vstupní množiny bodů do disjunktních množin, jejich nezávislé triangularizaci/tetraedrizační a následném spojení do finálního výstupu. Třetí část práce se věnuje testování algoritmů a srovnání s jinými metodami.

Kvalita řešení a dosažených výsledků

Navržené algoritmy jsou založené na standardních postupech. To ovšem nijak nesnižuje kvalitu řešení. Autor odvedl značný kus práce a prokázal, že je schopen samostatně řešit netriviální problém. Jisté výhrady ale přesto mám.

Navržená metoda triangularizace (2D) je rychlejší než konkurenční metoda (Kohout, Kolingerová, Žára). Není ovšem zřejmé, proč byl vybrán zrovna tento referenční algoritmus a jak by dopadlo srovnání s jinými metodami. U navržené tetraedrizační srovnání s jinými metodami chybí, aniž by autor uvedl důvod. U obou metod se autor věnuje výhradně rychlosti algoritmu a nehodnotí kvalitu vytvořené sítě. To samozřejmě úroveň celé práce snižuje.

Formální úroveň a splnění zadání

Práce je napsaná srozumitelně, struktura výkladu je dobrá, rozsah je nadprůměrný, text neobsahuje zbytečné části. Detaily navrhovaných algoritmů by zasloužily podrobnější vysvětlení; je třeba ovšem podotknout, že málokterý autor dokáže svůj netriviální algoritmus dobře vysvětlit do nejmenších detailů. Práce samozřejmě obsahuje drobné chyby a nejasná vyjádření (např. výklad složitosti lokálního prohazování na str. 14 a dále, výklad algoritmů triangularizací v kap. 2.1, popis greedy triangularizace na str. 22), což se ovšem u obdobně rozsáhlé práce bez externí odborné korektury dá očekávat. Autorovi bych vytkl snad jen užívání matoucího slova „grid“ (tj. mřížka) ve smyslu „buňka mřížky“.

Zadání práce bylo beze zbytku splněno.

Dotazy k práci

- Proč je základem navržené triangularizace spojování čtyř elementárních triangulací a ne dvou, jako je tomu v případě tetraedrizační? Nebyl by takový postup jednodušší?
- Čas potřebný pro rozdělení bodů v tabulkách 7.2, 7.4, 7.6 a 7.8 je poměrně velký a navíc nevykazuje lineární chování vzhledem k počtu bodů. Proč?

Navrhuji hodnocení známkou **výborně** a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 31. 5. 2013

Ing. Petr Lobaz

**SOUHLASÍ
S ORIGINÁLEM**

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta aplikovaných věd
katedra informatiky a výpočetní techniky